

2014年10月28日

2014年度(平成27年3月期)  
第2四半期決算補足資料

 株式会社 日立物流

## 【お問合せ先】

グローバル経営戦略本部 広報部

T E L : 03-5634-0357 F A X : 03-5634-0294

E-Mail : koho@hitachi-transportssystem.com

# 1. グループ別業績

[単位: 億円]

項目		2013年度	2014年度				2013年度	2014年度			
		第2四半期累計	第2四半期累計				通期	通期			
		実績	実績	前年同期比		実績	計画	前年同期比			
				比率	増減			比率	増減		
売上高	オーガニック ( 1 )	国内物流	1,509	1,573	104%	63	3,093	-	-	-	
		国際物流	海外	540	867	161%	327	1,341	-	-	-
			その他	101	95	95%	-5	205	-	-	-
		計	640	962	150%	322	1,547	-	-	-	
		その他(物流周辺事業等)	103	105	102%	2	211	-	-	-	
	計	2,252	2,640	117%	387	4,851	5,300	109%	449		
	バンテック グループ	国内物流	394	377	96%	-17	800	-	-	-	
		国際物流	海外	156	149	95%	-7	320	-	-	-
			VHF( 2 )	198	202	102%	4	403	-	-	-
		計	354	351	99%	-3	723	-	-	-	
		計	748	728	97%	-20	1,523	1,470	97%	-53	
	連結消去	-61	-75	-	-14	-129	-170	-	-41		
	合計 (決算短信 公表値)	国内物流	1,901	1,943	102%	42	3,888	3,940	101%	52	
		国際物流	937	1,247	133%	310	2,152	2,450	114%	298	
		その他(物流周辺事業等)	101	102	101%	1	205	210	102%	5	
合計		2,939	3,293	112%	353	6,245	6,600	106%	355		
営業利益	オーガニック ( 1 )	国内物流	128.7	106.0	82%	-22.7	276.0	-	-	-	
		国際物流	海外	7.2	22.2	306%	14.9	28.9	-	-	-
			その他	-2.5	-1.7	-	0.7	-4.6	-	-	-
		計	4.8	20.5	427%	15.7	24.3	-	-	-	
		その他(物流周辺事業等)	12.6	13.8	110%	1.2	27.4	-	-	-	
	消去又は全社	-66.6	-67.5	-	-0.9	-131.8	-	-	-		
	計	79.5	72.8	92%	-6.7	195.9	199.0	102%	3.1		
	バンテック グループ	国内物流	6.8	5.6	83%	-1.1	20.5	-	-	-	
		国際物流	海外	2.8	5.8	205%	3.0	8.6	-	-	-
			VHF( 2 )	3.2	5.0	154%	1.7	10.1	-	-	-
		計	6.0	10.7	178%	4.7	18.7	-	-	-	
	計	12.8	16.4	128%	3.6	39.2	51.0	130%	11.8		
	のれん償却等	-12.6	-12.7	-	-0.1	-25.2	-25.0	-	0.2		
	合計 (決算短信 公表値)	国内物流	129.8	105.9	82%	-23.9	285.2	273.0	96%	-12.2	
		国際物流	3.9	24.2	625%	20.3	29.1	60.0	206%	30.9	
その他(物流周辺事業等)		12.6	13.8	110%	1.2	27.4	28.0	102%	0.6		
消去又は全社		-66.6	-67.5	-	-0.9	-131.8	-136.0	-	-4.2		
合計	79.7	76.5	96%	-3.2	209.9	225.0	107%	15.1			
経常利益	73.1	81.0	111%	7.9	199.6	225.0	113%	25.4			
当期純利益	29.5	28.6	97%	-0.9	54.3	100.0	184%	45.7			

1. バンテックグループを除く日立物流グループ
2. 株式会社日立物流バンテックフォワードイングの略称

## 2. 海外事業

[単位: 億円]

項目		2013年度		2014年度					
		第2四半期累計		第2四半期累計					
		売上高	営業利益	売上高	前年同期比		営業利益	前年同期比	
比率	増減				比率	増減			
海外	北米	144	4.0	177	123%	33	4.3	109%	0.4
	欧州	145	2.8	315	217%	170	10.4	374%	7.6
	アジア(中国除く)	173	0.6	188	108%	15	5.6	991%	5.0
	中国	225	2.7	322	143%	97	5.7	211%	3.0
	オセアニア他	9	0.0	14	165%	6	1.5	-	1.5
	連結消去等	-24	0.0	-30	-	-6	0.5	1200%	0.4
	計	672	10.1	985	147%	314	28.0	278%	17.9
	<参考> グループ 別内訳	オーガニック	540	7.2	867	161%	327	22.2	306%
	パンテック	156	2.8	149	95%	-7	5.8	205%	3.0

上記は、国際物流の現地法人の売上高・営業利益 上記の営業利益には、パンテックの無形固定資産償却は控除していない  
CDS Grは、中国以外の全地域の子会社についても中国に含む トルコは欧州に含む

## 3. 主な財務指標等

項目	2013年度		2014年度	
	第2四半期		第2四半期	
総資産 (億円)	3,895		4,326	
自己資本 ( は自己資本比率(%)) (億円)	42.4		39.1	
1株当たり純資産 (円)	1,479.47		1,515.72	
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	26.46		25.64	
1株当たり配当(年間) (円)	26		28	
自己資本利益率(ROE)<年換算> (%)	(3.6)		(3.4)	
総資産利益率(ROA)<年換算> (%)	(1.5)		(1.3)	
株価純資産倍率(PBR) (倍)	0.92		0.93	
株価(終値) (円)	( 13.9.30) 1,366		( 14.9.30) 1,416	

計算の分母に用いる自己資本、総資産は、前期末数値ではなく、改正退職給付会計基準を早期適用したことによる影響額を反映した期首自己資本、期首総資産を用いております。

## 4. 主要営業費用(販管費含む)

[単位: 百万円]

項目	2013年度		2014年度	
	第2四半期累計		第2四半期累計	
			前年同期比	
			比率	増減
外注費	144,556		170,471	118% 25,915
人件費	74,979		78,998	105% 4,019
賃借料	21,329		23,018	108% 1,689
償却費	7,720		8,961	116% 1,241

## 5. 設備投資

[単位:百万円]

項目	2013年度		2014年度		2014年度(計画)	
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期比	通期(計画)	前年同期比
自家投資額 1	10,283	21,622	7,263	71%	16,933	78%
(参考)賃借 2	12,915	31,087	20,785	161%	39,118	126%
(参考)減価償却費	7,720	16,579	8,961	116%	18,700	113%

1. 固定資産計上ベース 2. 契約年数換算値

## 6. 物流センター面積

[単位:万㎡]

項目	2013年度	2013年度末	2014年度		2014年度末(計画)	
	第2四半期末	通期	第2四半期末	前年同期末増減	通期	前年同期末増減
国内	436	461	484	48	493	32
海外	158	176	190	32	196	20
合計	594	637	674	80	689	52

上記面積について、当社が受託している顧客所有倉庫分(一般顧客)の面積を追加しております。

## 7. 期末人員

[単位:人]

項目	2013年度	2013年度末	2014年度		2014年度末(計画)	
	第2四半期末	通期	第2四半期末	前年同期末増減	通期	前年同期末増減
個別人員	2,009	1,975	1,975	-34	2,011	36
グループ会社人員	22,374	22,450	22,827	453	23,501	1,051
連結人員	24,383	24,425	24,802	419	25,512	1,087
持分法適用会社人員	1,973	1,458	1,475	-498	1,516	58
パート・派遣社員	20,866	22,227	23,436	2,570	23,800	1,573
シニア社員	801	733	660	-141	704	-29
グループ総人員	48,023	48,843	50,373	2,350	51,532	2,689

定年後再雇用した社員

## 8. 主な受注・立上状況推移

[単位:件]

項目	2012年度	2013年度	2014年度	
	第2四半期累計	第2四半期累計	第2四半期累計	
立上	国内	22	29	26
	国際	14	24	14
	計	36	53	40
受注	国内	24	28	18
	国際	20	30	16
	計	44	58	34

上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示